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PEER PUSHIMIN E PROCEDIMIT DISIPLINOR

Komisioni i Policisé Gjyqgésore pasi shqyrtoi né seancé dégjimore materialet e procedimit
disiplinor né ngarkim té oficerit té policisé gjyqgésore Kogi Gega, dégjoi pretendimet e tij dhe
pasi analizoi ¢&shtjen né térési,

KONSTATOL

1. Mbi kérkesén e Prokurorit t&€ Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier, Andi
Pogage, “Pér progedimin disiplinor té oficerit t& Policisé Gjyqésore t& Shérbimit té Policisé
Gjyqésore té Drejtorisé Vendore té Policisé Fier, Kogi Gega, protokolluar né Komisionin e
Policisé Gjyqésore me numér protokolli 32, daté 12.07.2022, Komisioni i Policisé Gjygésore.
né pérmbushje t& detyrimeve ligjore té pércaktuara né nenin 36. pika 1 e ligjit nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Policis¢ Gjyqésore”, ka nxjerré Urdhérin nr.79. daté
21.07.2022 “Pér fillimin e procedimit disiplinor ndaj oficerit t& policisé gjyqésore t& Drejtorisé
Vendore té Policisé Fier, Kogi Gega”, pér kryerjen e shkeljeve disiplinore, “Kryerja e
veprimeve dhe mosveprimeve t€ tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo ndaluese
té¢ Kodit té Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, t& nga ligji nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore”, neni 33, pika 4, gérma *¢”, e ligjit
nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjygésore™.

2. Nga pérmbajtja e kérkesés s¢ Prokurorit Andi Pogage dhe Relacioni shogérues. rezulton se
si bazé pér kérkesén pér fillimin e procedimit disiplinor kané shérbyer veprimet dhe
mosveprimet, né shkelje t& kérkesave té ligjit procedurial penal, t& kostatuara né hetimin e
progedimit penal nr.498, regjistruar né datén 17.05.2022, pér veprat penale, “Shkelje e
rregullave té qarkullimit rrugor”™ dhe “Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt”™ (né
gjendje t& dehur), parashikuar nga nenet 290/2 dhe 291 t& Kodit Penal.

Nga aktet q€ u administruan gjaté seancés dégjimore pér progedimin disiplinor, rezulton se:




2.1 Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier, né datén 17.05.2022 ka regjistruar
procedimin penal Nr. 498, té vitit 2022 pér veprat penale , “Shkelje e rregullave té garkullimit
rrugor” dhe “Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullf”, né gjendje té dehur, t&
parashikuar nga nenet 290/2 dhe 291 té Kodit Penal. Pér hetimin e kétij procedimi penal éshté
ngarkuar oficeri i Policis€ Gjygésore i Shérbimit t€ Policisé Gjygésore té Drejtorisé Vendore
té Policisé Fier, Kogi Gega, i cili, ka referuar edhe materialin kallézues né prokurori.

2.2 Nga aktet e progedimit penal rezulton se né datén 27.04.2022. né aférsi té fshatit Cakran,
né segmentin rrugor Fier — Cakran, né vendin e quajtur “Fermé&” automjeti i markés Wolsvagen
Touran idrejtuar nga shtetasi Idajet Tafa éshté goditur nga nga njé motor pa targa gé drejtohe;
nga shtetasi Floren Myrtaj, i cili nuk ka gené i paisur me leje drejtimi pér mjete motorike. Nga
ky aksident ka ngelur i démtuar drejtuesi i motorit Floren Myrtaj, i cili &shté transportuar pér
né spital.

Nga ana e oficerit t& policisé gjyqésore Kogi Gega, pasi jané kryer veprimet e para hetimore,
né datén 29.04.2022, materialet jané referuar pér vlerésim né Prokuroriné prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré Fier.

Nga materialet e procedimit penal rezulton se pér kété ngjarje, &shté maré vendim pér kryerjen
e ekspertimit autoteknik, kryerjen e ekspertimit mjekoligjor pér kategoriné e démtimeve té
pésuara nga shtetasi Floren Myrtaj si dhe éshté maré mostra e gjakut nga shtetasi Floren Myrtaj
dhe &shté dérguar pér ekspertim toksikologjik né& Institutin e Mjekésisé Ligjore, pér té
evidentuar nivelin e alkolit né gjakun e shtetasit Floren Myrtaj. apo nése ka gené nén ndikimin
e léndéve narkotike.

2.3 N¢ vijim t€ hetimeve, nga ana e prokurorisé, &shté administruar Akti Ekspertmit
Toksikologjik, 1699, daté 03.06.2022, i Institutit t&¢ Mjekésisé Ligjore. N& aktin e ekspertimit
toksikologjik, eksperti ka konkluduar se “Nga shqyrtimi i rastit konstatohet se monstra e
gjakut t1é shtetasit Floren Myrtaj éshté sjellé me vonesé, jashté intervalit 48 orésh nga momenti
i marrjes. Lidhur me progedurat e marrjes sé mostrave biologjike, ambalazhimit, ruajtjes,
transportimit, afatit dhe intervalit kohor dhe dokumentacionit té nevojshém ne kemi dérguar
prané té gjitha institucioneve qé iu shérbejmé (Drejtorive té Policive né Qarge, Komisariateve
té Policisé, Prokurorive dhe Gjykatave), njé progeduré standarte té punés né Laborator né
lidhje me ekspertimet toksikologjike. Mostra bioligjike té cilat dérgohen né laboratorin e
Toksikologjisé jashté intervalit kohor prej 48 orésh, nuk merret né konsideraté pér tu analizuar
sepse:

1. Mostra biologjike duhet té mbahet né kushte frigoriferike né temperaturé +4 gradé celsius
deri né 48 oré dhe menjéheré té dérgohen né Laborator pér té filluar progeset e analizés
toksikologjike.

2. Mbajtja e mostrave biologjike nén ndikimin e temperaturave 1€ larta, ¢ drités, etj, bén qé
kéto mostra si rezultat i metaboliteve té jené 1¢é pabesueshém né rezultatin e marré.




3. Nisur nga fakti g¢ mostra biologjike e shtetasit Floren Myrtaj nuk éshté dorézuar né
laborator sipas procedurave standarte té punés dhe dorézimit korrekt, nuk mund té analizohet
pasi cilido qofié rezultati i marré (pozitiv apo negativ), nuk mund té merret né konsideraté pér
inerpretim. Rezultati i marré éshté i pabesueshém né rastin konret nga pikpamja toksikologjie
—ligjore”.

2.4 Né rrethanat e mésipérme. Prokurori i ¢éshtjes, Andi Pogage, ka aritur né konkluzionin se
gjaté hetimit t& progedimit penal. nga ana e oficerit t& Policisé Gjygésore Kog Gega jané kryer
disa shkelje flagrante ligjore dhe progedurjale. Oficeri i Policisé Gjyqésore Kogi Gega ka
vepruar né kundérshtim me procedurat standarte t& punés qé¢ IML i ka dérguar Drejtorisé
Vendore té Policisé Fier me shkresén nr.1340 prot.. daté 03.09.2015, ku pércaktohet se mostra
biologjike duhet té¢ depozitohet prané IML Tirang, brenda 48 oréve. Né rastin konkret mostra
biologjike nga oficeri Kogi Gega éshté dérguar tej afatit 48 oré.

Si pasojé e késaj shkelje me pasoja t& rénda, nuk €shté béré e mundur evidentimi i faktit nése
i dyshuari ka gené duke drejtuar mjetin n€ gjendje té dehur apo nén efektin e 1éndéve narkotike.

Kéto veprime dhe shkelje t& kérkesave ligjore dhe progedurjale, t& kryera nga oficeri i Policisé
Gjygésoré Kogi Gega. nga ana e Prokurorit t¢ Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Fier, Andi Pogage, konsiderohen si shkelje disiplinore té parashikuar nga ligji nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore”, neni 33. pika 4, gérma “¢”, ndaj kérkon
dhénien ndaj tij té njé nga masave disiplinore, t& parashikuara nga neni 34, pika 4 e ligjit t&
sipéreituar.

3. Nga térésia e materialeve t&€ administruara gjaté shqyrtimit t€ progedimit disiplinor, analiza
e tyre, shjegimet e veté subjektit t& progedimit disiplinor, u provua se gjaté hetimit t€ progedimit
penal nr.498, regjistruar né datén 17.05.2022 jané shkelur kérkesat e Kodit t&¢ Progedurés
Penale dhe aktet e tjera t& dala né zbatim té tij, cilat parashikojné rregullat pér kryerjen e
ekspertimit si mjet pér kérkimin e provés dhe dispozitat ¢ parashikojné ményrén e marrjes,
fiksimit, administrimit, dhe trajtimin e provave, pérfshiré dhe materialet biologjike. U provua
se né rastin konkret €shté vepruar né kundérshtim me procedurat standarte t& punés q€ Instituti
1 Mjekésisé Ligjore 1 dérguar Drejtorisé Vendore té Policisé Fier me shkresén nr.1340 prot.,
daté 03.09.2015, ku pércaktohet se mostra biologjike duhet té depozitohet prané IML Tirané,
brenda 48 oréve. Duke u shkelur ky afat, rezulton se, mostra e gjakut pér ekspertim, e marré né
kuadér t€ kétij progedimi penal, &shté dorézuar né Institutin e Mjekésisé Ligjore, tej afatit 48
oré. Instituti i Mjekésisé Ligjore, si institucioni pérgjegjés dhe kompetent pér kryerjen e
ekspertimeve mjekoligjore, pér kryerjen e ekspertimeve toksikologjike me mostrat e gjakut,
ka pércaktuar si kohé té dorézimit t&€ mostrave t& gjakut né kété institut afatin 48 oré nga
momenti i marrjes sé saj nga subjekti qé kérkon kryerjen e ekspertimit. Instituti i Mjekésisé
Ligjore argumenton se dérgimi i mostrave t€ gjakut tej kétij afati, dhe jo né kushtet e kérkuara
pér ruajtje, bén qé mostra e gjakut ti humbasé cilésité si rezultat i metabolizmave dhe rezultati
1 marré nga analizat t€ jeté i pabesueshém.

Referuar sa mé sipér Komisioni konstaton se kéto veprime dhe mosveprime t& oficerit t&
Policisé Gjyqésore, Kogi Gega jané né shkelje té kérkesave té neneve 30. 293, 294 té Kodit t&
Progedurés Penale, té cilat rregullojné ményrén e marrjes, fiksimit, administrimit, dhe trajtimin
e provave, dhe nenit 178 e vijues té kétij Kodi, pér kryerjen e ekpertimeve, duke sjellé pasoja
t& pariparueshme pér hetimin e progedimit penal.




3.1 Lidhur me kéto shkelje, Oficeri 1 Policisé¢ Gjyqésore, Ko¢i Gega para Komisionit pranoi
ekzistencén e kétyre shkeljeve (dorézimi i mostrés sé gjakut né IML tej afatit 48 or€), por ky
veprim nuk éshté kryer me dashje dhe pér faj té tij, por pér shkak t& mungesés sé infrastrukturés
dhe mungesas s& organizimit t€ punés nga ana e drejtueve té Drejtorisé Vrendore t&€ Policisé
Fier, pér sigurimin e mjeteve pér marjen e provave dhe dérgimin e tyre né kohé né institucionet
pérkatése. Oficeri i Policisé Gjyqgésore Kogi Gega shpjegoi se pér dérgimin e mostrave té
gjakut pér ekspertim né IML oficerét e policisé gjyqgésore té Drejtorisé sé Policisé Fier,
veprojné privatisht dhe pohon se jo vetém nuk kané mjete dhe burime njerézore pér dérgimin
e provave pér ekspertim, por kané dhe mungesa pér materialet qé pérdoren pér marrjen dhe
ruajtjen e e mostrave t& gjakut. Oficeri i policisé Kogi Gega u shpreh para Komisionit se kjo
eshte gjendja n€ Drejtoriné Vendore té Policisé Fier. Sipas shpjegimeve té tij. ka raste qe edhe
mjetet mé elementare, sikurse jan€ epruvetat pér marrjen e mostrave té gjakut, atai sigurojmé
privatisht sepse né spital nuk gjenden. Edhe ruajtajen e mostrave, ¢ béjné né frigoriferét né
banesat e tyre, sepse né polici nuk ka frigorifer. Pér rastin konkret, oficeri i Policisé gjygésore
Kogi Gega shpjegoi se mostren e gjakut e ka dérguar né IML me kolegun e tij Ilo Ngjela, i
cili &shté me banim né Tirané dhe se ai gjithmon ndihmon té gjithé oficerét e policisé gjyqésore
t€ Drejtoris€ pér dorézimin e mostrave né IML. N& t&€ kundért do tu duhet t& 1éné sherbimin
dhe t€ shkojné né Tirané pér t&€ dorézuar mostrat, sepse nga Drejtoria nuk u &shté siguruar
asgjé. Oficeri i Policis€ Gjyqésore shpjegoi gjithé progedurén qé ai ka ndjekur pér dérgimin e
mostrés sé& gjakut né IML, duke sqaruar se pasi ka marré mostrén e gjakut, e mbajtur até naté
né frigoriferin e baneses sé tij. Ditén e nesérme, pasi ka pérpiluar shkresén, dhe ka pritur deri
sa éshté nénshkruar nga eprorét e tij, rreth orés 13.30 e ka guar né sekretarin e drejtorisé pér ta
nisur né IML. Megénse sekretaria nuk ka marré pérsipér dérgimin né kohé té materialeve né
IML. nga ana e tij &shté gjetur rruga alternative duke e nisur mostrém me kolegun Ilo Ngjela.
Meqgénse punonjési i policisé Ilo Ngjela ka mbritur né Tirané rreth ores 17.30, dhe IML ka
gené mbyllur, ka shkuar dhe e ka dorézuar mostrén ditén e nesérme.

3.2 Kéto pretendime dhe parashtrime té oficerit t& policisé gjygésore Kog¢ Gega, gjetén
mbéshtetje nga shpjegimet dhe sqarimet qé dha para Komisionit, punonjési i policisé Ilo
Ngjela, i thirur si déshmitar me kérkesé té subjektit t&¢ progeduar Kog¢i Gega. Ky déshmitar
shpjegoi se shpesh kolegét e punés i kérkojné té ¢oj né IML vendimet e ekspertimit dhe mostrat
e gjakut g€ ata marin né funksion t& hetrimit te progedimeve penale. Sipas tij. veprohet né
kété ményré sepse né t& kundért oficeréve t& policisé gjygésore do tu duhej té linin shérbimin
pér ti sjellé veté né Tirané dhe se drejtoria e Policisé Fier nuk ka mjete apo njeréz qé té jené
ngarkuar me dorézimin e mostrave né¢ IML. Déshmitari shpjegoi se dhe né rastin konkret
mostra i éshté dhéné nga oficeri i policisé gjyqésore Kogi Gega dhe ai e ka dorézuar né IML
ditén tjeteér.

3.3 Komisioni i Policisé Gjyqésore, gjaté késaj periudhe té funksionimit té tij, ka zhvilluar
disa progedime displinore ndaj disa oficeréve té Policisé Gjyqésore té Sektorit t& Qarkullimit
Rrugor té Drejtorisé Vendore t& Policisé Fier. Shkelja displinore gé u éshté atribuar éshté e
njé€jta dhe ka t& b&jé me dorézimin me vonesé. tej afatit 48 oré, né IML, e mostrave t&é gjakut
pér ekspertim. Edhe né kéto raste, oficerét e Policisé Gjyqgésore te progeduar, Fatos Sulo dhe
Bujar Arapi, kané ngritur t& njéjtat arsye pse materialet pér ekspertim shkojné me vonesé né
IML. Kjo pér arsye se nga Drejtoria Vendore e Policisé Fier nuk jané marré masa dhe nuk éshté




organizyuar puna pér ményrén e orézimit t¢ kétyre materialeve. Kjo i ka detyraur oficerét e
Policisé Gjyqésore qé t&¢ mundohen ta zgjidhin problemin privattisht.

4. Nga térésia e provave t& administruara gjaté shqyrtimit t& progedimit disiplinor dhe analiza
tyre, u provua se gjat€ hetimit t€ progedimit penal nr.498, regjistruar né datén 17.05.2022 jané
shkelur kérkesat e Kodit t& Progedurés Penale dhe aktet e tjera t& dala né zbatim t& tij, cilat
parashikojné rregullat pér kryerjen e ekspertimit si mjet pér kérkimin e provés dhe dispozitat
qé parashikojné ményrén e martjes, fiksimit, administrimit, dhe trajtimin e provave, pérfshiré
dhe materialet biologjike. N& vlerésimin e tyre, nése shkeljet e kérkesave t& Kodit t& Progedurés
Penale lidhur kryerjen e ekspertimit si mjet pér kérkimin e provés dhe dispozitat qé
parashikojné& ményrén e marrjes, fiksimit, administrimit, dhe trajtimin e provave, pérfshiré dhe
materialet biologjike. t& kryera nga oficeri i policisé gjygésore Kogi Gega, pérbéjné shkelje
disiplinore, Komisioni i referohet parashikimeve gé ligji nr.25/2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Policis¢ Gjyqésore™ béné pér shkeljet displinore, veprimet dhe sjelljet gé
konsiderohen shkelje displinore, natyrén e tyre dhe pasojat q& duhet t& sjellin. Né kéndvéshtrim
t€ kétyre parashikmeve qé& ligji i sipércituar, né nenin 33, u béné shkeljeve displinore té
oficeréve t& Policisé Gjyqésore, Komisioni vleréson se, kéto veprime té oficerit t& Policisé
Gjyqésore jané né kundérshtim me dispozitat urdhéruese t& K.Pr.Penale dhe aktet e tjera té
dala n€ zbatim t& tij. Por, kéto shkelje nuk ngrihen né nivelin e shkeljes disiplinore né formén
“kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo
ndaluese t€ Kodit té Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, e parashikuar nga
neni 33, pika 4, gérma “¢”, e ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjygésore. Komisioni ka parasysh se jo ¢do shkelje e kérkesave té Kodit t& Progedurés Penale
pérbén automatikisht dhe shkelje displinore dhe pér pasojé oficeri i policisé gjyqésore duhet t&
ndéshkohet me masé disiplinore. Pér arsyet qé shpjeguam mé larté, ato nuk mund té ngrihen
né nivelin e shkeljes disiplinore dhe té klasifikohet si shkelje shumé e réndé, né kuptim t€ ligjit
25/2019. Shkelja disiplinore qé té konsiderohet e tillé, kérkon patjetér pa tjetér qéndrimin
subjektiv ndaj shkeljes, t¢ atij qé i kryen ato, kérkon qé subjekti e di qé shkelet ligji dhe vepron
me dashje té ploté né kryerjen e shkeljes. ¢ka nuk eshte vertetuar né rastin konkret.

Komisioni vleréson se né rastin konkret, shkeljet e kérkesave té K.Pr.Penale nuk jané kryer
me dashje dhe nuk jang t€ qéllimshme. Ato kané ardhur si pasojé mosorganizimit t& punés dhe
mosmarrjes s¢ masave t€ nevojshme nga Drejtoria Vendore e Policisé Fier pér garantimin e
mjeteve t&€ nevojshme pér dorézimin né kohé dhe né ményré té rregullt t& vendimeve t&
ekspertimit dhe provave dhe mostrave q& dérohen pé ekspertim, né institucionet qé€ ngarkohen
me kryerjen e ekspertimit.

S. Né pérfundim, né analizé dhe vlerésim té akteve t& administruar gjaté shqyrtimit t& progesit
displinor, pérfshiré dhe sqarimet dhe shpjegimet e subjektit t& procedimit disiplinor, Komisioni
i Policisé Gjyqésore, arrin né pérfundimin se shkeljet disilpinore t& parashtruara si té kryera
nga oficeri i Policisé Gjyqgésore Kogi Gega, nuk qéndrojng.

Né rastet kur shkeljet disiplinore nuk provohen ose nuk qéndrojné, referuar nenit 38 té ligjit
25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore” dhe nenit 13 t& Rregullores




nr.10, daté 21.04.2020 “Pér progedimin disiplinor”, t&¢ Komisionit t& Policis¢ Gjyqésore,
Komisioni duhet t& pushojé progedimin disiplinor.

Pér sa mé sipér, né bazé t& neneve 10, shkronja “¢”,11, pika 4 dhe neni 38 té Ligjit nr.25/2019
“Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore”, Komisioni i Policisé Gjyqésore me

4 vota pro.

VENDOSI:

1. Pushimin e progedimit disiplinor ndaj Oficerit t& Policisé Gjyqésore Kogi Gega, me
detyré oficer i policis€ gjyqésore né€ Drejtorin€ Vendore té Policisé Fier

2. Me kété vendim , t& njihet oficeri i policisé gjyqésore Kogi Gega.

3. Kopje té kétij vendimi i dérgohen Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Fier dhe Prokurorit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier, Andi

Pogage.
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